1053 iret ut in montes, et opem tibi, Brixia, ferret.  
1054 Scanduntur rigidae jam brumae tempore cautes,  
1055 Benaci qua Sarca rapax caput intrat amoeni.  
1056 Tantus et obsessae, per proxima mittitur, urbi  
1057 victus, ut a Mella castris alimenta redirent.  
1058 Impatiens Perusinus adest, et proelia laevis  
1059 conserit auspiciis ; majori sanguine numquam  
1060 egelidae caluere Alpes ; quin ipse catenas  
1061 haudquaquam effugiat, tacito nisi missus Olympo  
1062 frater Atlantiades, (Parcarum ita fila jubebant)  
1063 eripiat sacri contectum nube galeri,  
1064 nec solum asportet medios impune per hostes,  
1065 insuper et subitis Veronam invadere donet  
1066 fraudibus. O caeci mira inconstantia Martis !  
1067 Ille modo plane victus, prope vincula passus,  
1068 possidet ecce dolo, quam vi non ceperat urbem,  
1069 illatam referens graviori vulnere plagam,  
1070 inter et arma, docens, nimium non fidere laetis.  
1071 Territus horrenda famae novitate sinistrae,  
1072 Sforciades, Arsa circum actis valle manipulis,  
1073 Vincentina procul transcendere in arva parabat.  
1074 Verum hac intrepidus fugientem voce retraxit  
1075 Marcellus : "Latiae dux o clarissime gentis,  
1076 quo tibi confusam tulerunt mala numina mentem ?  
1077 Per tales ut tanta vias evolvere tentes  
1078 agmina, quis Cilicum fauces, et Caspia cedant  
1079 limina ? Praecipites labentur ad ima cohortes  
1080 sponte sua. Quodsi steterit ferus incola contra,  
1081 multa unus solis prohibebit millia saxis.  
1082 Si facilis nos cura sumus, miserere tuorum ;  
1083 sin proprium decus, et Venetum fata ultima tangunt,  
1084 Veronam vexilla refer. Non tota tenetur,  
1085 tres superant arces ; manet una imperdita certe  
1086 porta. Favet Marco tanti pars optima vulgi.  
1087 Festina et dubiis etiam nunc hostibus insta,  
1088 dum nondum fixere pedem ; mora sola triumphum  
1089 abstulerit. Poteris, tu tantum posse putato.  
1090 Respectus fac deesse alios ; cui linqvis amatam  
1091 saevus Joannam ? Cui dulcia pignora, natos ?  
1092 Depositum tibi fida tuum Verona resignat  
1093 si recipis. Non ulla magis movere labantem  
1094 hortamenta animum. Vulsis ciet agmina signis,  
1095 nec quisquam urgenti satis accelerare videtur.  
1096 Ut Ganymedeae, volucris famosa, rapina,  
1097 cum procul incubuit praedae ; si forte relictis  
1098 caeruleum nidis videt arrepsisse draconem,  
1099 pressa alas, ventos secat et sua fulmina transit.  
1100 Mane iter ingressi, noctem junxere labori,  
1101 mox iterum junxere diem, dum tarda sub armis  
1102 vix agitur per saxa phalanx. Verona sonoro  
1103 non aequae divisa Athesi ; qua vergit in austros  
1104 plana jacet ; vetus occiduis arx addita muris ;  
1105 Martius Eois Romano nomine campus.  
1106 Oceano mergi vetitas qua suspicit Arctos,  
1107 praeruptis geminas attollit collibus arces,  
1108 sed spatio brevior sedet. Pons plurimus acri  
1109 impositus fluvio, partes confoederat ambas.  
1110 Si per plana acies, Marcello hortante, subissent,

1111 tota resumpta semel foret urbs, comprehensus et hostis.  
1112 Montanos sua Picenum Joanna coegit  
1113 introitus praefere ducem. Jam summa jugorum  
1114 deciduo pronus feriebat lumine Titan.  
1115 Illa propinquantes vidit cum prima catervas,  
1116 prima procul notum monstravit in agmine conum,  
1117 prima cavo turres sonitum dedit aere per altas.  
1118 Stridula tum prope decurrens limina pandit,  
1119 nec sexum pudor, aut animum formido moratur.  
1120 Quam complexus amans, thalamos et strata capessit.  
1121 Marcellus, quamquam tenebris jam cuncta nigrescant,  
1122 sicut erat, recto tendens ad flumina cursu,  
1123 navigerum prendit, (sic nuncupat incola) pontem.  
1124 Hinc portam, quae juncta, petit ; sed lignea crates  
1125 arcuit ingressum ; "Sarmenta huc ocius, inquit,  
1126 ferte viri", et claustris oblatos subjicit ignes,  
1127 telorum ex alto, nimbi de more, pluentum  
1128 securus. Nec adhuc Vulcani sederat ardor,  
1129 cum sese, medias, pressis calcaribus acto  
1130 per flammam, trajecit equo ; chlamys usta favillis  
1131 horruit, et summas laesere incendia cristas.  
1132 Paullum cunctati comites, dum Mulciber atros  
1133 corrui in cineres, magno clamore sequuntur.  
1134 Clara ferit Marci repetitum sidera nomen.  
1135 Accurrunt tandem, posita formidine, cives,  
1136 certatim invictae figentes oscula dextrae.  
1137 Mittitur et creber, ductorem ex arce suprema  
1138 qui vocet, ac partae jubeat succedere laudi.  
1139 Jam cruor Insubrum, plateas infecerat omnes,  
1140 jam, Marcelle, foro victricia signa locaras,  
1141 cum tam praesentes vix credens Sforzia divos,  
1142 advenit, et, "Salve Latialis certa Quirini  
1143 stirps, ait, ac Veneti reparator maxime regni !"  
1144 Vox erat in cursu, volucer cum nuntius affert,  
1145 incensa furtim Picinimum ex urbe profectum.  
1146 Nec minus undantes, glomerato turbine, fumos  
1147 prospiciunt ipsi, centum consurgere tectis.  
1148 Dividitur bellum ; saevas extinguere flammam  
1149 cura datur pediti ; fugientum carpere velox  
1150 terga jubetur eques ; sed caligantibus alis  
1151 quae texit profugos, nox est remorata sequentes.  
1152 Cetera tum somno refovet sua membra juvenus,  
1153 Marcellus reliquos, portis ac turribus, hostes  
1154 detrahit, et Marci sub leges cuncta reducit,  
1155 ante piger flectat quam frigida plaustra Bootes.  
1156 Sed majora viro certamina praebuit ipsis  
1157 cum sociis, mox orta dies ; effrena receptam  
1158 castrorum improbitas spoliabat turpiter urbem,  
1159 infestis et pax saevibat tristior armis,  
1160 per miseram sine fine domos, per templa Deorum.  
1161 Non tulit ille ferox, et multa caede nocentes,  
1162 compescens, una potuit sub luce mereri,  
1163 ut se bis patriae dicat Verona parentem.  
1164 Fama novi, rapida perniciosior alite, facti,  
1165 trans et Gangaridum populos, et Atlanta cucurrit,  
1166 mille canens pariter Marcellia nomina linguis.  
1167 Ipse (duci laetas ageret cum curia grates)  
1168 Piceni domitor : "Non haec mihi debita, dixit,

1169 gratia ; quid nobis aliena adscribitis ? Hic est  
 1170 unus qui vobis properando restituit rem !  
 1171 Huic, veluti Mario, latices libate Lyaeos,  
 1172 huic omnes soli veterum conferte coronas,  
 1173 hunc cum vallari, rostrata insigniat, auro,  
 1174 vinciat hunc mixto crinalis gramine murus,  
 1175 hunc Jovis et Paphies, et Apollinis ambiat arbor.  
 1176 Palladia, satis est, alios si cingitis umbra.  
 1177 Haud equidem mihi vilis honos, si vera fateri  
 1178 conscia mens subigit ; potior nunc gloria nobis  
 1179 invidia caruisse, decus nec carpere amici."  
 1180 Talibus adstantem titulis ornabat. At illi  
 1181 dicta retorquenti roseus pudor ora notabat.  
 1182 "Non ego nunc, iterum conscensas, eloquar Alpes,  
 1183 nec fractum rursus Picininum in collibus altis.  
 1184 Sed magis a Veneto revocatum Marte, tyranni  
 1185 imperiis, et mox Etrusca ad proelia missum.  
 1186 Spem dederat multus Tyrrheni sanguinis exsul,  
 1187 posse Philippeo Lydos accedere regno,  
 1188 si raptim versis, Boiorum a finibus, armis,  
 1189 Sullana admoto quaterentur moenia bello.  
 1190 Callida quos hausit postquam Florentia motus,  
 1191 se simul et socias ciet ad tutamina vires.  
 1192 Eugenius Latio Patriarcham a Tibride legat,  
 1193 mille sagittiferos Phaethontis condita fratri  
 1194 Urbs adicit ; claris spectatum Troilon actis,  
 1195 Piceno metuens adjungit Sforcia proles.  
 1196 Quem, nisi Marcellum, Venetis misisse licebit,  
 1197 sicubi dura vocant ? Tantorum Etruria dextris  
 1198 tunc defensa ducum, patriis hostilia fixit  
 1199 insuper arma Deis, et pompas egit ovantes.  
 1200 Haud minor interea per Gallica rura Gradiivi  
 1201 impetus, et Liguri similis fortuna chelydro.  
 1202 Nam simul ac vernae spirarunt mitius aurae,  
 1203 dum Picininus abest ; numero tam Sforcius heros,  
 1204 quam virtute prior, gelidis non rupibus ultra  
 1205 utitur in pugnas, sed in arva patentia sese  
 1206 fundit, arundifero quae Mincius amne pererrat,  
 1207 Mincius aeterni fama celebratus alumni,  
 1208 Mincius Aonia Permessi sanctior unda.  
 1209 Transgressum tortis horrens exercitus hydris  
 1210 excipit occursu. Dux Italianus agebat,  
 1211 acer tractandis, sed non et prosper, in armis.  
 1212 Tunc etiam sua fata viro. Superatus et ipsis  
 1213 exutus castris, longi te, Brixia, solvit  
 1214 obsidione metus, et quicquid paene quaternis  
 1215 perdideras annis, spatium tibi reddidit horae.  
 1216 Nec dispar Martis Benaco eventus in alto,  
 1217 totus et hic victa reparatus classe Philippi.  
 1218 Marcellus sed causa boni, Marcellus origo,  
 1219 qui primus siccas, per devia saxa, carinas  
 1220 vexit, et ob patriam naturae foedera rupit.  
 1221 Post etiam plures densa circum abiete caesa,  
 1222 struxit, et in lymphas, saltus nudavit opacos.  
 1223 Is jam Maeonio victor remeabat ab Arno,  
 1224 obvia cum reduci patrum mandata, Ravennam  
 1225 declinare jubent ; sensisse inhiare rapacem  
 1226 quippe loco Ligurem ; nec tam exitiale futurum

1227 quicquam Marcicolis, Hadriae sulcantibus aequor ;  
1228 invollet aequoream quam si gravis aemulus urbem.  
1229 Quod contra imbellem pronum satis esse potenti,  
1230 versuto contra stolidum. Nam forte Ravennae  
1231 tum praeerat (si praeesse potest ignavus et excors)  
1232 jure clientelae Venetis obstrictus avitae,  
1233 Ostasius, veteris generosus stirpe Polentae  
1234 ille quidem, nostro vacuus sed munere mentem.  
1235 Hinc misero insidias vicini tendere. Vulgus  
1236 hinc dedignari frenos. Praeponere quodvis  
1237 servitium foedae stulti rectoris habenae.  
1238 Omnia discordi passim miscere tumultu.  
1239 Ceu pueri indociles, studiis per pulpita omissis,  
1240 cum rixas iniere, volant per inane libelli  
1241 protinus, et nigros, spargentia cornua, nimbos.  
1242 Si gravis excitus rauco clamore magister  
1243 cum ferula et solitis apparuit horridus armis,  
1244 compositi mussant, et nota flagella trementes  
1245 respiciunt : sidit motus modo turbine pulvis.  
1246 Sic ubi Marcelli venerabilis illa refulsit  
1247 majestas : posuere irae, compressa furentis  
1248 seditio populi. Non bella forensia tota  
1249 luce fremunt ; nulli grassantur nocte latrones.  
1250 Certior excubiis it tessera ; jam suus aequo  
1251 est tenor ; irrisas metuunt jam crimina poenas.  
1252 Venturam cives Marci sub jura Ravennam  
1253 crediderant, et eo Marcellum nomine missum.  
1254 Ergo alacres animis, et dedere cuncta parati  
1255 conveniunt, fremitu quos atria celsa petentes  
1256 terruit exsiliens, (quamquam aegros laeserat artus  
1257 crassior aura loci), non haec sibi jussa verendis  
1258 a patribus ; sed uti peregrina pericula longe  
1259 arceat, et populum pariter cum principe servet  
1260 incolumem ; tanti Venetis non esse Ravennam,  
1261 ut circumscripto, sic infamentur, amico.  
1262 His semel, his iterum moniti, cessere parumper,  
1263 illum admirantes, illum astris laude ferentes  
1264 multiplici, tandem seniorum lectior ordo,  
1265 unanimae decreta ferens communia plebis,  
1266 soli sceptriferos urbis commendat honores,  
1267 alter quod votis deposceret, ipse rogatus  
1268 suscipiat, Divos neu temnat sponte vocantes,  
1269 parentem fatuo, nulli parere Ravennam  
1270 aestimet et vacuae solium sibi vindicet aulae ;  
1271 aut sciat invitam sese hanc donare Philippo.  
1272 Coeperat instantes placidis avertere dictis,  
1273 cum medias simplex abruptit turba loquelas,  
1274 arma micare foro, nec jam revocabile factum  
1275 vociferans. Acres tum vero exarsit in iras  
1276 fervidus, et virgis implexas, voce tremenda,  
1277 jussit ab exserto stringi lictore secures,  
1278 citra supplicium solo terrore timeri  
1279 suetus, et humano tantum ultima sanguine curans.  
1280 Dilapsi extemplo ; tamen haud formidine tantum  
1281 intremuere necis, quantum stupuere repulsa ;  
1282 esse aliquem in terris hoc qui regnare sub aevo  
1283 abnuat, et precibus tantis oblata recuset ;  
1284 quae sibi vi raptant reliqui, sitis improba quorum